
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100171

171

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A. 0002177-06.2021.4.04.8001. 1º Termo Aditivo ao contrato nº 10/2021 (modernização
e adequação de acessibilidade dos sanitários e demais serviços correlatos na ala oeste do
prédio-sede da Subseção Judiciária de Passo Fundo). CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau/RS. CONTRATADA: Boa vista Construções Ltda. (CNPJ nº 39.382.571/0001-73).
Acréscimo no valor global de R$ 71.218,57. Deste valor, R$ 919,15 correspondem ao
acréscimo qualitativo (novos serviços); R$ 70.299,42, ao acréscimo quantitativo (serviços
existentes) e a supressão no valor global de R$ 6.785,03. Fica alterado o prazo de execução
dos serviços constante na cláusula IV, item 4.1, do contrato, passando para, no máximo,
138 dias corridos, a contar da data de recebimento da ordem de início dos serviços. O
valor global do contrato, após acréscimos e supressões, passa de R$ 420.000,00 para R$
484.433,54. Fundamento nos arts. 57, § 1º, I e § 2º; 65, I, "a" e "b" e §§ 1º e 2º, II, da Lei
8.666/93. Assinatura: 20.10.2021. Programa de Trabalho Resumido nº 168361, Natureza da
Despesa nº 44.90.51, Nota de Empenho 2021NE000473, datada de 29.10.2021.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021
Reabertura

A Justiça Federal no Ceará torna pública a reabertura com prazo da licitação
abaixo: OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de telefonia móvel com ligações ilimitadas para quaisquer números local ou
interurbano (VC1, VC2 e VC3), para móvel ou fixo, de quaisquer operadoras do Brasil, com
SMS ilimitados, internet móvel 40GB (3G, 4G ou superior) com fornecimento de aparelhos
celulares (smartphones) e mini modem compatível com redes 3G e 4G em regime de
comodato, para a Justiça Federal no Ceará.

DATA DE REABERTURA: 08/11/2021 às 10:00 horas (horário de Brasília). LOCAL
DE REABERTURA DO PREGÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br. Endereço eletrônico:
pregoeiro@jfce.jus.br. O edital estará disponível na internet, nos endereços
www.jfce.jus.br/transparênciapública/licitações e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo telefone: (85) 3521-2625.

Fortaleza, 20 de outubro de 2021.
FÁBIO CORREIA FORTE

Pregoeiro
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal na Paraíba torna público o Registro de Preços referente à Ata
nº 04/2021, resultante do Pregão Eletrônico nº 20/2021-JFPB:

. Empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 00.677.870/0005-23

. Endereço Rua José Luiz da Rocha - 281 - Sala 06 - Bairro Câmara - CEP 29-164-252 -
S e r r a / ES

. Lote 1 Descrição Quant. Valor unit. (R$)

. item
1

Notebook HP Probook 445 G8 100 5.640,00

A íntegra da ARP nº 04/2021, onde consta a especificação detalhada do item e
respectivo preço unitário, poderá ser obtida na página da JFPB na internet, no seguinte
endereço eletrônico: https://www.jfpb.jus.br/index.php/licitacoes-e-contratos/atas-de-
registro-de-preco-2#conteudo

Em 20 de outubro de 2021
MARCELO MARINHO DOS SANTOS

Assistente Técnico

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: SEI 0002079-51.2021.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: LUIZ CARLOS DA SILVA CARDOSO CRUZ; Empenho: nº 210,
de 18/10/2021; Valor Total: R$ 9.072,50; Objeto: serviços fotográficos e de filmagem
profissional para suprir a necessidade de divulgação institucional nos perfis oficiais da
Justiça Federal na Paraíba (JFPB) nas redes sociais, no website oficial da instituição e nos
veículos de comunicação com que vier a conveniar; Fund. Legal: ARP 02/21-Pregão
Eletrônico nº 11/2021-JFPB; PTRES: 168358; ED: 339039.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 90009

Nº Processo: 39527720214057500. Objeto: Registro de preços de materiais de
marcenaria II. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 21/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Recife, 6250. Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/90009-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2021) 90009-00001-2021NE000106
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 090011 - JF 1 GRAU - SJ/SE

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 0001562-89.2020.4.05.7300.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE. Contratado:
13.378.609/0001-40 - ARAUJO TAVARES ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Por acordo das
partes ficam prorrogados, por 60 (sessenta) dias, os prazos de execução do objeto e
vigência do contrato, compreendendo os seguintes períodos adicionais:
a) execução: 06/10/2021 a 04/12/2021
b) vigência: 19/12/2021 a 16/02/2022. Vigência: 23/10/2020 a 16/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 534.000,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 28/2017. Temo aditivo nº 05. Contratante: Conselho Federal de Administração
e a empresa: INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto, prorrogação do prazo de execução dos serviços e alteração
do valor do contrato nº 28/2017. Valor: R$ 9.163,93 (nove mil cento e sessenta e três reais
e sessenta e seis centavos), ou seja, para até 6 (seis) meses. Prazo de validade do dia: De
até 6 (seis) meses a partir do dia 18/10/2021. Data da Assinatura: 15/10/2021.
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 110/2021, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 96/2021, assinado em
19/10/2021; firmado com o Sindicato da Indústria da Construção Civil do Paraná Norte -
Sinduscon PR-Norte; Objeto: locação de estande, medindo 12 m², para a participação do
Confea na "Construtech Week 2021", a ser realizada nos dias 27 e 28/10/2021, em
Londrina - PR; Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até 28/11/2021; Valor de R$ 30.000,00
(trinta mil reais); Empenho nº 486 de 20/10/2021; Processo SEI nº 03610/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 106/2021, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 92/2021, assinado em
19/10/2021; firmado com o Clube de Engenharia de Brasília CEnB; Objeto: patrocínio ao
projeto "Aqui tem Tecnologia Reau BIM", a ser realizado em 12/11/2021, em Brasília - DF;
Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia
fixado para realização do objeto patrocinado; Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
Empenho nº 485 de 19/10/2021; Processo SEI nº 03106/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 115/2021, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 100/2021, assinado em
20/10/2021; firmado com o Sindicato da Industria da Construção do Estado de Alagoas -
Sinduscon-AL; Objeto: locação de estande, medindo 12 m², para a participação do
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea na "Feira Minha Casa Própria", a ser
realizada no período de 28 e 31 de outubro de 2021, em Maceió - AL; Base legal: Lei nº
8.666/93, Vigência até 31/11/2021; Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Empenho nº
487 de 20/10/2021; Processo SEI nº 02925/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 64/2021, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 50/2021, assinado em
11/10/2021; firmado com a Fundação de Apoio à Pesquisa, Ensino e Extensão; Objeto:
patrocínio ao projeto "IV GEO Políticas: Reservas, Hidrogeologia e Geotecnia em Mineração
(4ª. edição do GEOPolíticas)", a ser realizado nos dias 4 e 5/11/2021, em Belo Horizonte -
MG; Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia

fixado para realização do objeto patrocinado; Valor de R$ 72.250,00 (setenta e dois mil
duzentos e cinquenta reais); Empenho nº 484 de 19/10/2021; Processo SEI nº
02993/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 91/2021, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 77/2021, assinado em
20/10/2021; firmado com o Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de
Minas Gerais - IBAPE-MG; Objeto: Aquisição do direito de associação da imagem do
Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "7ª Edição - Revista Técnica Ibape - MG", a ser
publicada pela contratada em 1/11/2021; Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até até o
trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Empenho nº 488 de 20/10/2021; Processo SEI nº
02969/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 55/2020, firmado com o Crea-MA, assinado aos
19/10/2021; Objeto: a alteração do Plano de Trabalho e valor do convênio; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e
Decisão Plenária nº 0297/2021; Processo SEI nº 4905/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021

- ABERTURA
UASG 925175

O Confea torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 012/2021, que visa
a Aquisição de impressoras e laminadoras específicas para impressões em cartões PVC com
Smart Card e de insumos para estes equipamentos, com garantia, suporte e manutenção,
para atender as necessidades do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (Confea) e
dos Conselhos Regionais de Engenharia e Agronomia (Creas), conforme especificações
contidas neste Edital e seus anexos, Edital disponibilizado nos Sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg e www.confea.org.br.
Recebimento das Propostas: até 04/11/2021, às 9h, no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg. Informações pelo telefone
(61) 2105-2254 e email: licitacao@confea.org.br,

JOÃO PAULO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARÃES
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 926614

Objeto: Pregão Eletrônico: Contratação da Consultoria para avaliação técnica e
jurídica, a fim de realizar diagnósticos do ambiente do Conjunto CFESS/CRESS
e respectivo apoio à execução do plano de ação desenvolvido, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Total de itens licitados: 00001. Edital: 21/10/2021 das 08:00 às 11:59 e das
12:00 às 17:59. Endereço: Setor Hoteleiro Sul, Quadra 6, Conjunto "A", Bloco
"E", sala 2001, Complexo Brasil XXI, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70322- 915 ou no
sitio www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das propostas: a partir de
21/10/2021 as 08:00 no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
propostas: 04/11/2021 às 14:00 no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações gerais: O edital poderá ser baixado nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou https://cfess-
br.implanta.net.br/portaltransparencia/.

GLEYTON CARVALHO AMACENA
Pregoeiro


